افغانستان در دو دهه گذشته شاهد افزایش شمار بیجاشده گان داخلی بوده که بیشتر برخاسته از درگیریهای جاری و روی دادن فجایع طبیعی پیاپی در کشور بوده است. بر اساس ماتریکس ردیابی بیجاشده گان از سازمان بینالمللی مهاجرت، نزدیک به ۲۵۹۸۰۰۰ بیجاشده داخلی در کشور از سرزمین خود آواره شدهاند. این ارقام از دسامبر ۲۰۱۷ تا دسامبر ۲۰۱۸ گردآوری شده و دربرگیرنده افرادی است که از سالهای ۲۰۱۲ (۱۳۹۱) تا ۲۰۱۸ (۱۳۹۷) از سرزمین خود بیجا شدهاند.<sup>۱</sup>

در سال ۲۰۱۸، بیش از ۱۷۰۰۰۰ نفر تنها در منطقه غرب افغانستان بیجا شدند، زیرا شرایط خشکسالی تأثیر منفی بالای زندگی مردم گذاشت و مردم محلی را در ناامنی غذایی مزمن قرار داد.

- با توجه به اینکه میلیونها نفر در اثر خشکسالی طولانیمدت و سیل‌های ناشی از آن بیجاشده‌اند، نیاز فوری برای یک استراتژی انکشافی برای مقابله با تغییرات آب و هوایی و افزایش مصونیت غذایی وجود دارد.

## درسهای آموخته شده

الف) نظارت مناسب میتواند به جلوگیری از آغاز ناگهانی خشکسالی کمک کند. ارائه کمکههای غذایی به مستفیدشوندگان در مناطق متأثر از خشکسالی در پایان سال 2017 و آغاز 2018 (نیمه دوم سال 1396) بخشی از تلاشهای بشردوستانه در غرب افغانستان بود. با این همه، هیچ مکانیزمی برای نظارت از کافی بودن کمک غذایی ارائه نشده بود و اقدامات بیشتری برای پیشگیری از روی دادن ناگهانی خشکسالی مورد نیاز است. با این که، مستفیدشوندگان در منطقه یادشده از غذای داده‌شده به آنان سپاسگزار بودند، غذا تنها چیزی نبود که آنان نیاز داشتند. آنان همچنین به آب، دانهها و علوفه‌ی نیاز داشتند که بتواند به آنان در غلبه بر ناامنی غذایی کمک کند و زندگی زراعتی خود را همچون منبع اصلی درآمد خود حفظ کنند.

ب) با این که معلومات زیادی درباره تأثیر بارندگی کمتر از متوسط در جریان موسم بارندگی سال ۱۳۹۶ (۲۰۱۷-۲۰۱۸) در بخش تولید غذا و علفچر وجود داشت، بیجاشدگیهای اولیه داخلی از بهر ناکارآمدی مکانیزمهای مقابله محلی و نیاز به کمک مناسب سبب شد که معلومات به ندرت به مجامع تصمیمگیر بشردوستانه در پایتخت از طریق کانال رسمی و نهادینه شده فرستاده شود. سیستم ارتباطات محلی بیشتر بر ارتباطات دوطرفه فردی تکیه داشت.